
MUNICÍPIO: CRUZEIRO DA FORTALEZA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  MARÇO DE 2022

FOLHA: 1

18 abr 2022 10:08

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

03 IPREM-CF 575.086.79
3.682.314.00

802.534.36
 

4.630.00
 

2.956.620.94
725.693.06

 

03.01 IPREM-CF 575.086.79
3.682.314.00

802.534.36
 

4.630.00
 

2.956.620.94
725.693.06

 

03.01.01 IPREM-CF 575.086.79
3.682.314.00

802.534.36
 

4.630.00
 

2.956.620.94
725.693.06

 

    04 Administracao 7.663.03
253.000.00

20.449.65
 

4.630.00
 

66.620.94
186.379.06

 

    04.122 Administracao Geral 7.663.03
253.000.00

20.449.65
 

4.630.00
 

66.620.94
186.379.06

 

    04.122.0031 PREVIDENCIA PROPRIA 7.663.03
253.000.00

20.449.65
 

4.630.00
 

66.620.94
186.379.06

 

    04.122.0031.2103 MANUTENÇÃO DO IPREM-CF 7.663.03
253.000.00

20.449.65
 

4.630.00
 

66.620.94
186.379.06

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

1

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

2

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0.00
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

3

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

4

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

5

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

7

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.91.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

6

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

8

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 300.00
10.000.00

1.256.84
 

300.00
 

1.256.84
8.743.16

9

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 0.00
 

64.99
 

0.00
 

64.99
 

 

64.990.00
   

0.00 64.99
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 0.00
 

342.00
 

0.00
 

342.00
 

 

342.000.00
   

0.00 342.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 300.00
 

300.00
 

300.00
 

300.00
 

 



MUNICÍPIO: CRUZEIRO DA FORTALEZA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  MARÇO DE 2022

FOLHA: 2

18 abr 2022 10:08

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

300.00300.00
   

300.00 300.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.21 Material de Copa e Cozinha 0.00
 

455.99
 

0.00
 

455.99
 

 

455.990.00
   

0.00 455.99
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.22 Material Limpeza e Produção 0.00
 

93.86
 

0.00
 

93.86
 

 

93.860.00
   

0.00 93.86
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

10

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 200.00
15.000.00

400.00
 

0.00
 

1.400.00
13.600.00

11

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.35.03 Consultoria e Assessoria 200.00
 

400.00
 

0.00
 

1.400.00
 

 

400.00200.00
   

0.00 1.400.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
25.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
25.000.00

12

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 4.508.13
95.000.00

12.603.01
 

4.330.00
 

51.930.00
43.070.00

13

0.000.00
95.000.00  

0.00 0.00
95.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 4.300.00
 

8.600.00
 

4.330.00
 

43.330.00
 

 

8.600.004.300.00
   

4.330.00 43.330.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.34 Serviço de Seleção e Treinamento 0.00
 

3.600.00
 

0.00
 

3.600.00
 

 

3.600.000.00
   

0.00 3.600.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.43 Serviços de Telecomunicações 175.68
 

315.37
 

0.00
 

2.000.00
 

 

315.37175.68
   

0.00 2.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 32.45
 

87.64
 

0.00
 

3.000.00
 

 

87.6432.45
   

0.00 3.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.654.90
50.000.00

6.189.80
 

0.00
 

12.034.10
37.965.90

14

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 2.300.00
 

4.600.00
 

0.00
 

6.900.00
 

 

4.600.002.300.00
   

0.00 6.900.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.06 Comunicação de Dados 89.90
 

654.80
 

0.00
 

1.284.10
 

 

654.8089.90
   

0.00 1.284.10
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.10 Manut. Conserv. de Equipamentos de 0.00
 

450.00
 

0.00
 

450.00
 

 



MUNICÍPIO: CRUZEIRO DA FORTALEZA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  MARÇO DE 2022

FOLHA: 3

18 abr 2022 10:08

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

450.000.00
   

0.00 450.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.99 Outros Serviços de TI e Comunicação - 265.00
 

485.00
 

0.00
 

3.400.00
 

 

485.00265.00
   

0.00 3.400.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

15

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

16

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

17

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

18

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

    09 Previdencia Social 567.423.76
3.419.314.00

782.084.71
 

0.00
 

2.890.000.00
529.314.00

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 567.423.76
3.419.314.00

782.084.71
 

0.00
 

2.890.000.00
529.314.00

 

    09.272.0031 PREVIDENCIA PROPRIA 567.423.76
3.419.314.00

782.084.71
 

0.00
 

2.890.000.00
529.314.00

 

    09.272.0031.2104 OUTRAS DESPESAS IPREM-CF 0.00
230.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
230.000.00

 

                3.3.30.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

33

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.3.40.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

20

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
41.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
41.000.00

21

0.000.00
41.000.00  

0.00 0.00
41.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.3.90.86.00 Comp. Regimes de Previdência 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

24

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

22

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

23

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
30.000.00

19

0.000.00
30.000.00  

0.00 0.00
30.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
15.000.00

25



MUNICÍPIO: CRUZEIRO DA FORTALEZA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  MARÇO DE 2022

FOLHA: 4

18 abr 2022 10:08

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

26

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                4.6.90.73.00 Correção M.Cambial Dívida 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

27

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

    09.272.0031.2105 MANUTENÇÃO DE OUTROS BENEFICIOS PREV 567.423.76
3.189.314.00

782.084.71
 

0.00
 

2.890.000.00
299.314.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 494.322.72
2.750.000.00

677.043.44
 

0.00
 

2.500.000.00
250.000.00

28

0.000.00
2.750.000.00  

0.00 0.00
2.750.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 494.322.72
 

677.043.44
 

0.00
 

2.500.000.00
 

 

677.043.44494.322.72
   

0.00 2.500.000.00
0.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.1.90.03.00 Pensões 73.101.04
436.314.00

105.041.27
 

0.00
 

390.000.00
46.314.00

29

0.000.00
436.314.00  

0.00 0.00
436.314.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.1.90.03.01 Pensões Custeadas Recursos do RPPS 73.101.04
 

105.041.27
 

0.00
 

390.000.00
 

 

105.041.2773.101.04
   

0.00 390.000.00
0.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

30

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

                3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

31

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

    99 Reserva de Contingencia 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

 

    99.997 Reserva de Contigência - RPPS 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

 

    99.997.9999 RESERVA DO RPPS 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

 

    99.997.9999.9999 RESERVA RPPS 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

32

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.03.00 Rec Vinc. RPPS- Fundo Capit.(Plano Prev)

802.534.36 4.630.00 2.956.620.94

725.693.06
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

3.682.314.00

575.086.79

7 I.R.R.F 24.268.05
 

33.289.26
 

0.00
 

0.007

33.289.2624.268.05
 1.00  

0.00 0.00
 

  

22 EMPRESTIMO BB 2.047.21
 

3.975.79
 

0.00
 

0.0022

3.975.792.047.21
 1.00  

0.00 0.00
 

  



MUNICÍPIO: CRUZEIRO DA FORTALEZA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  MARÇO DE 2022

FOLHA: 5

18 abr 2022 10:08

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

33 RETENÇÃO - CONT SERV INATIVO 3.709.86
 

4.544.48
 

0.00
 

0.0033

4.544.483.709.86
 1.00  

0.00 0.00
 

  

34 EMPRESTIMO C.E.F. 1.748.64
 

3.497.28
 

0.00
 

0.0034

3.497.281.748.64
 1.00  

0.00 0.00
 

  

45.306.81TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 31.773.76



MUNICÍPIO: CRUZEIRO DA FORTALEZA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  MARÇO DE 2022

FOLHA: 6

18 abr 2022 10:08

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 606.860.55 847.841.17 4.630.00

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

28.643.63
390.772.87

419.416.50

1.026.277.05

575.086.79
3.660.314.00

0.00
12.000.00

0.00
10.000.00

575.086.79
3.682.314.00

28.643.63
390.772.87

419.416.50

1.267.257.67

802.534.36
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

802.534.36
0.00

4.630.00

4.630.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

4.630.00
0.00

2.956.620.94
703.693.06

0.00
12.000.00

0.00
10.000.00

2.956.620.94
725.693.06

2.956.620.94
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